**Q**uero dicit p'pocaratē 22. In b' caplo. ij. ondit bñs  
 aug. vāritatē mathematicorū. ponentū fatū p'  
 ea q' d'ca duos g'niōs a eos q' simul nascunt. fit autē  
 in b' capitulo mēto de possidomio. cui' etiā dicta alia  
 qua de fato recitat tullius libro de fato.

**E**xtra itaq' afferē 22. In b' ca. iij. reprobat be-  
 atus aug. q'ndā rñsionez q' dāf a mathematicis ad ea  
 que i p'cedētī capitulo obiecta sūt. R' spōdiss' fere

li 79

nigidū 22. fm agellii libro. iij. variō et nigidius fu-  
 erunt viti romani generis doct' simi.

**N**ati sunt duo gemini 22. In hoc capitulo quar-  
 to ofirmat bñs aug. que i p'cedētī capitulo di-  
 rerat p' ea que scriptura sacra nar'at de duob' gemi-  
 nis. s' Jacob et Esau.

**S**ergo hec ad illas 22. In b' ca. v. psequit aug.  
 suā disputatōem o'tra mathematicos. a p'cipue o'tra  
 possidomū et eius rñsionē sup' caplo. ij. posita et sp'ci-  
 aliter inquit cuius hōre notatō fit hōre oscopus fm  
 quē de fato iudicat. an videlicet fit hōra acceptōnis  
 vel natuītatis ifantis et vtrūq' reprobat. Quidaz  
 sapiēs eligit hōrā 22. Qd hie nar'at ē i historia alexan-  
 dri magni de neclambo astrologo et olimpiade matre  
 alexandri vxore philippi cū q' ocubuit neclamb' q' hō-  
 ra certa i'specta in qua nascaturus filius esset futurus  
 matre alexandri emittentē parere et vicinā partui cobi-  
 bunt ne puez. vsq' ad hōrā i'spectam pareret.

**Q**uāq' et i ipis geminoz 22. In hoc caplo. vj.  
 arguit bñs aug. o'tra mathematicos p' ea q' vi-  
 dit de duobus geminis masculo et femina.

**N**am illis q's 22. In b' ca. vij. reprobat bñs aug.  
 mathematicos ofidendo vanū esse nō solū iudi-  
 care de actib' humanis fm hōrā. s' etiā fm diē. a fa-  
 cit duo in hoc caplo. Quia pmo reprobat eoz. ofue-  
 tudinē qui dies obfuant. Sedo ibi. hñs o'ibus ofide-  
 ratis 22. ondit vnde fit q' mathematici q'ng' a vera  
 p'dicūt. Nō erat videlicet ille natus 22. loquē aug  
 hic de illo sapiēte q' hōrā elegit qua cū vxore ocube-  
 ret ut admirabile filiū generaret. de quo sup' caplo  
 v. Et rō aug. quā itendit talis. q'ro de illo sapiēte  
 v'z. ille fuit sic natus q' generaret ex necessitate fas-  
 ti filiū mirabile ul' miserabile. Si mirabile g' frustra  
 elegit hōrā ad b' cū sit necessariū q' ipe generet mira-  
 bile. Si filiū miserabile. g' si sapiēte fecit sequit' q' p'  
 ipm potuit necessitas fati muerari et ill' qd nō habuit  
 in natuītate sua ex fato ia fatū suū fecit fatale. si oia  
 fata sua sint fatalia id est ex fato dependētia a neces-  
 saria. Et infra. Deinde si soli hōies 22. Hic arguit  
 o'tra fatū p' locū a diuisione. q'rez v'z. soli hōies sūb  
 sint necessitati fati vel nō. p'mū nō vidēt mathemas-  
 tici ocedē. q' etiā in rebus alijs eligūt certos dies.  
 g' dabit' fm quo dato p'z vāritas eoz. et maria diuer-  
 sitate et icertitudine futuri euentus in reb' alijs ita vt  
 statim appareat ipossibile dare iudiciū certū b' futuro  
 successū eaz. Et infra. Solēt tñ homies 22. Hic re-  
 probat fatuītatē mathematicorū qui etiā de natuīs  
 ratibus aialium ieratonabiliū se i'tromite i't. et cē fatū  
 itatē quorundā hōim qui. s' volētēs ex'plotare s'idem  
 mathematicorū. cū aliq' aial apud eos natus fuerit  
 obfuant diligēter hōrā natuītatis eius. qua notata  
 accedūt ad mathematicos. et i'terrogāt eos b' modo  
 tali hōra natuītatis aialis possit scire q'le et cui' sp'et  
 eēt aial illud. se querēt q' hōra ea q' nascit hō n' possz  
 nasci musca. nā eadē tōne q' ocedēt q' musca nasci pos-  
 set ocedēt hoc de quolibet alio aiali paulatī et gra-  
 datim de minoribus ad maiora. p'cedendo puta si pos-  
 set musca eadem ratione et mus et sic eadem ratione et  
 aliud aial qd est mure aliquantulū maius. et sic vsq'  
 ad camelos et elephantes. et p' ofequēs si fit pñt na-  
 sci hō et musca eadē ratōne pñt simul nasci hō et ele-

**O**phas. bos et leo. et capta et lupus.

**Q**uonia nō astroz ostentōem 22. In b' caplo. viij.  
 ondit bñs aug. q' fatū accipit ab aliquibus sub alio  
 itellectu q' p' vi positōnis s'idez. sub q' mrellectu in  
 p'cedentibus iā disputatū est o'tra fatū. accipit enim  
 q'ng' p' onepione causaz. quā dicūt esse voluntatē dis-  
 utmā. vel ab ipa dei voluntate. p'cedē. sicut ratū fuit  
 sup' capitulo pmo huius libri. qd etiā p'bat hic aug.

per dicta seneca et homeri. dicitur auctoritate stoicorum  
 Sed oio aneione ferēqz. Itud dictū a cordat cū  
 diffinitōne fati quaz dat crisippus stoicus quā posui  
 sup capitulo pmo. Et infra. Anai seneca fuit. rē qz  
 dictū nō inueni i aliq libro seneca nec em est in trage  
 dijs nec in ludicris. Ego aut plura eius opa nō vidi i  
 qbus metricē scriberet. Et infra. Fac nolite omitabor  
 gemēs. vult dieē seneca. qz si detur. qz nolite illud fac  
 cere ad qd fata inclināt tū oportebat me facē illis ec  
 cū gemitu. i. displicētia. et qd bono libuit facē id ē li  
 bēter facit hoc ego patiar id est trahar et qz cogar il  
 lud facē. Et qz me nolēte fiet. ideo ero magis patiens  
 qz agēs. Et infra. Quos cicero in latinū rē. Sciens  
 dū est qz cicero versus homeri et eius libros trāstu/  
 lit in latinū de greco. ut ipē tullius etiā dicit in libro  
 quito de finibus bonoz et maloz. parz post mediuqz  
 Et infra. Nec in hac qōne rē. hic ondit aug. qre ad  
 dixit solus homeri poete. cū tū dicitis poetis nō sit  
 standū vbi agitur de materia naturali. et sit disputa  
 tio nō solū oia opinione hois. s. etiā ad pbandū ip  
 sam veritatē sic disputat. Sed p tāto hic adducitur  
 auctoritas homeri. qz tullius libro de fato dicit sto.  
 ycos q fatū ponit istos solos homeri sic. surpasse. q  
 ideo habet auctoritatē ab ipis stoicis. quoz smā nō  
 modice ē auctoritatis. Cicero vero libro de fato iue  
 hit oia crisippū pncipē stoicorū. qz nō potuisset fals  
 uasse fatū eo mō quo hic accipit et libez arbitriū.  
**H**oc cicero ita redarguē. rē. In hoc capitulo. i.  
 reprobare btūs aug opinionē ciceronis q volēs  
 iprobare stoicos ponētes fatū. put fatū est seris cā  
 rum mtantū errauit ut negaret a deo pscientia futu/  
 roz. s. libro scdo de diuinatione et peius multo errauit  
 ut qz stoici. qz stoici nō errauerūt nisi in noie. q hoc  
 qz fatū solet aliter accipi in oīi vtu loquētiū. et tū ip  
 sum nomē sustineri possēt. ut. s. fatū dicere ē fādo. et  
 sic volūtas dei dicere ē fatū. qz deus fatur ea q fieri  
 vult. Sed cicero turpius errauit nō solū quaz stoici.  
 sed etiā quā mathematici. q fatū ponūt in alia signifi  
 catōne ipm accipētes. s. p vi positōnis fidez. quia  
 mathematici nō negāt deū esse s. cicero vidz v. s. nez  
 gare. vel dicē qe que absurdū. s. deū esse et fūca igz  
 rare. Et infra. Vidit em quā essz inuidiosū rē. vult  
 dicē btūs aug. q negare deū esse valde erat odiofuz  
 et inuidiosū. Et idcirco cicero in libro de natura deoz  
 rum volēs obūi declinare introducit alios de hac ma  
 teria disputātes et opiniones suas defendentes quaz  
 vna fuit deos nō esse. Cū ipē cicero nō videbat assen  
 tire. Vñ hic sciendū qz in pmo libro de natura deo/  
 rum cicero iducit duas ptes disputātes de natura deo/  
 rum. s. Quelleio epicratū et reprobantē deos ec. cortam  
 etiā qui negauit deos. In scdo vero libro inducit cur  
 ciū luclū balbū stoiciū affirmātem deos esse. In ter  
 cio vero libro inducit p dicitū curtiū et cotā iter se di  
 sputātes. et vtrūqz suā prem defendentē. Et in fine li  
 brī dicit cicero sic. hōc cū essent dicta discessim. ita  
 guelleio cotē disputandū verior. mihi balbi ad fimi/  
 litudinē veritatis videt. ppenhor. In scdo libro s di  
 uinatione ipemet cicero in pzia psona disputat oia  
 balbū p fatū assentē diuinationē esse. vbi cicero ex  
 pisse negat deū pscire ea q casū vel fortuitū eueniunt.  
 qz si pscirent iā nō essent fortuita. Et infra. Si p  
 scita sūt oia futura rē. Itā rōem qzuis ali quātūlibz  
 alijs vbiis ponit cicero libro s fato. Et infra. Nos  
 aduersus istos rē. Dic btūs aug. ondit quid sit p ve  
 ro tenendū in pncipi. et respondet rōnibus ciceronis.  
**U**de nec illa necessitas rē. In hoc caplo. r. ondit  
 btūs aug. quō pscitā dei nō iponat necessitatē  
 coactōnis vel inuitabilitatis volūtatē vel rebz pscis  
 tis. nec necessitas ex suppositōne repugnat libertati.  
 Et facit in hoc caplo duo. Quia pmo ondit quō volū  
 tatis libertas stat cū necessitate vel repugnat. Scdo  
 ibi. nō g ppter ea nihil ondit qz stat cū pscia. Quā  
 tū ad pmi sciendū qz necessitas quā timuerunt stoici

fuit necessitas fati repugnās volūtatē libertati. vñ  
 ficut dicit Agellius libro. v. Cū crisippus pnceps sto  
 icorū diffinisset fatū eo mō quo fup in s libro capitu  
 lo pmo. et alij obicerēt oia suā diffinitōem qz vides  
 batur destrudē libertatē volūtatē crisippus declarans  
 do suā intentōem. qū dixit fatū esse sempiternā et ide  
 climabilē serē rez. et volens suare libertatē volūta  
 tis dicebat qz fatū mēst qdam motū ad bonum vel ad  
 malū. tū actōnes bonas vel malas ipa volūtas motū o  
 raē et efficit. ponit qz ad s exemplū s lapidē rotūd o  
 qui si p spacia pua et declina piciat descendit. cuius  
 descendus pncipiū est ille q piciat. s. tū mox ille lapis  
 voluit nō qz iā ab ipō. piciete moueat. s. opetit mo  
 tus ille lapidi iam ex pzia sua volubilitate. seu figu  
 ra apra ad s qz sic voluit. Eodē mō dicit esse de oia/  
 gine necessitate fati. nā ipa pncipia causaz. mouēt fa  
 tū ipetus vero o s hioz. mentiūqz nāz. actōnez qz ip  
 sas volūtas cuiusqz pzia et animoz. ingenia mode  
 rant. Cicero vero libro de fato dicit crisippus istū tēz  
 et laborantē quō fatū possent oia fieri. et tū esse aliq  
 in pte. vidz. nō se expediuisse in hac qōne. s. manere  
 intricatā. Aug. vero hic dicit qz nō est formidanda il  
 la necessitas qm stoici illā formidauerunt ppter qd  
 aliqz causas subiecerūt necessitati. aliqz vero nō. iter  
 quas posuerūt volūtatē nāz nō subdi necessitati tū  
 mētes ne colleret libertatē. vñ aug. gta hui. disti  
 gut hic de triplici necessitate. Quaz vna ē coactōis  
 et subieci tali necessitati ē oia libertatē. siue sit libtas  
 a coactōne siue indifferente. hōc necessitatē tangit  
 cū dicit. Si em necessitas nā illa rē. Alia ē necessitas  
 inuitabilitatis q est etiā in deo s deus ei nō subiciat.  
 et ista nō ipedit libertatē volūtatē s libtas ē a co  
 actōne nec etiā libertatē indifferētie dū tū necessitas  
 sit respectu vnius a volūtas respectu alteri. s. ficut de  
 us vult necessario seipm esse et viuē. vult tū libē lib/  
 tate idifferētie creaturā esse. necessitatē vero istam  
 inuitabilitatis tāgit cū dicit. Si aut illa diffinitō esse  
 necessitas rē. Tercia ē necessitas ex suppositōne q ma  
 gis est necessitas osequētie quā osequēris. puta si di  
 catur sic. Si volo aliud necessario volo illud libero ar  
 bitrio. Et ista necessitas nec repugnat libertati que ē  
 a coactōne nec libertati indifferētie. Et cā est qz nō te  
 ferē ad aliud respectu cuius ē libertas idifferētie. nā  
 libertas ē respectu antecedētis vel oīnis. et talis neces  
 sitas neutri est. s. est necessitas osequētie. Itā vero  
 necessitatē tāgit cū dicit. sic etiā cū diam. necesse est  
 rē. Et infra. Sūt g nō volūtatē. Dic occludit ali  
 qua esse in nā pte. et ondit qz sit illa et qz alia que i  
 nta pte nō sūt. cū tū ea patiamur sūt in pte. nā a  
 subiecta nō volūtatē potius q volūtatē alicui. crea  
 ture. Est aut ita aug. que sequit. s. qz quid aut alioz  
 hoim rē. obscura et i multis libris discordātibz vis  
 ciata. Cuius intellectus talis ē. Quicqd aut alioz. ho  
 minū volūtatē nolēs quisqz pariat etiā sic volūtas  
 valet. i. habet s i pte sua. s. aliq volūtas et si nō illi  
 qui. nolēs patiē. tū hois volūtas. s. eius q malū ms  
 fert supple hz hoc in pte sua. Sed pte dei supple ē  
 id est a deo ē. nā si volūtas tū esset. s. sine effectū nec  
 posset qd veller potētio. volūtatē impedire. s. vo  
 luntate dei q habet pte sup oem voluntatē a nō  
 ipeditē fatū vel aliq necessitate fatali. nec sic tū vo  
 lūtas nisi volūtas esset. i. quis sic ipeditē volūtas  
 ad huc remaneret volūtas. et nō esset nisi volūtas id  
 est aliud q volūtas. qz ipeditētum tale nō collit vo  
 luntatē. nec alterius. s. eius esset illa volūtas ipedi  
 ta que veller et nō posset. vñ qz quid pte suā volūta  
 tatē patiē hō nō debet tribuere hūanis vel ageliciis  
 vel cuiusqz creati ipis voluntatibz. s. tanqz cause pme  
 et potissime. s. eius potius qui dat pte volentis  
 bus. qz s malū culpe nō sit in deū reducendū. tū mas  
 lum pene in ipm sicut in cām reducendū est. Et infra  
 p. g. ppter ea nō rē. Dic ondit qz volūtas liba stat  
 cū dei pscitā et nō solū stat pmo se quē ex ea

**D**eus itaq; sumus et verus. 22. In 13 caplo .xj. on  
dit bris aug. q; dispo hro regnoz subiacet diui  
ne puidete et hoc ondit ex multis alijs q; diume pui  
dentie subiacet. et sur tñ multo maiora.

**P**omde videam quos romanoz 22. In 13 capi  
tulo .xj. ondit bris aug. ob q; merita romanoz  
et ad que sine deus puidetia sua romanu impñi auxit  
vñ ondit q; lia opa virtuosa relucebat in romanis an  
qua impium auctu effz. q; tñ q; ordiata fuerit ad glo  
ria tpalem ideo gla tpali remunerati sunt. // Tamē  
laudis auidi 22. Ita sunt verba salustij. circa pncipi  
um catelinarj. vsq; ibi exelusive. hāc ardēssimē. 22.  
Et infra. // Vnde est q; regalē 22. hic sciendū est q; lz  
tar q;mus supbus q; fuit vltimus rex romanoz. fuerit  
expulsius ppter delictū filij sui ut dicitur fuit libro .ij.  
caplo .xvij. et libro .ij. caplo .xv. tñ i rei veritate no  
mē regiū fuit romanis etiā ppter alias causas odiosis  
valde. s. q; reges eoz. fere tyrānice inceperūt dñari  
et q; tota ptas penes ipos erat. pcpue penes ipuz  
tarquimū qui icōsulro tā pto q; senatu vel pñb9 oia  
disposuit vt volebat. vñ regia ptas multum derogas  
bat libertati ciuū. Et iō sublata regia ptate loco vñ  
us regis duos ofules fecerūt apud quos maneret im/  
pium id est ptas pncipalis. s. quib9 dixi sup libro .ij.  
ca. .xvij. et li .ij. ca. .xv. de q; b9 salustius in catimario  
in pncipio fere dicit sic. vbi regum impium q; i mico  
cā feruēde libtratis atq; augēde repulbica fuerat in  
supbia dñatōemq; se ouerit. imutato tpe āna impe  
ria solus. i. solū p vñū annū durāta bmoq; ipatores  
sibi fecē. Et infra. // Quod idem auctoz 22. videlicet sa  
lustius pax. post illud q; de ipō iaz allegauit. et sunt  
verba eius ista. q; curias incredibili memoratu adep  
ta libertate q;ntum breui creuerit tana cupido glē in  
cesserat. psequētia s; sunt verba augustim. Et infra.  
// Laudat idē salustius. s. i catimario. cui9 sniam hic  
recitat aug. magis q; verba. s; uatuz vero ad lz q; hic  
aug. allegas salustiu de catbone et cesare. q; erat in  
gentis virtutis et diuersoz moz. hoc expomt salusti  
us ibidē sic dicit. hōis genus. eras. eloquētia ppe es  
qualia fuere. magnitudo animi par s; alia ali. Cesā  
bñficijs ac magnificētia magnus habebat. integrit  
tate vite catho. iste. s. cesar magnitudie et misericor  
dia clarus factus est. huic. s. cathom seueritas digni/  
tate addiderat. Cesar dādo subleuando ignoscendo.  
Catho mibi largiēdo glām adeptus ē. In altero mi/  
seris refugiu erat. in altero malis pncies. Alius fa  
culta. s. huus ostantia laudat. Postremo cesar i ami  
mū iduerat vglare laborare i negocijs amicoz. ins  
tentus. sua negligē. mibi denegat e q; dono dignū  
esset. Et post hoc addit salustius de cesare sic dicens.  
Sibi magnū impium nouū exercituz. nouū belluz ex  
optabat vbi virtus emtere possit. Vnde verba salustij  
hic recitat bris aug. Quod vero subiungit. ita fides  
bat i votis. i. voluntatibus vitoz. virtute magnoz.  
scz quos i exercitu sub se habebat. vt excitaret i bellū  
miseras gētes. s. gallos germanos. et illiricos. bis  
ēānos. aquitānos. et gallos tam gallic cisalpie id est  
illius terre q; mō vocatē lombardia. vsq; ad fluuiū ru  
biconē. q; etiā gallic trāsalpme. et flagello agitaret  
bellona sanguinco. i. ut bellona q; est dea belli flagel  
lo sanguine agitaret eos ad bellandū. vt esset vbi  
virtus 22. totū est augustim non salustij. Et infra. //  
Amote itaq; 22. Amoz libertatis solius videbat ap9  
romanos fuisse quādiu tarq;mus supbus quē expule  
rāt fuit supbes nā toto eo tpe timētes ne reducerentē  
in regnū dixerūt totā intentōem suaz oia illū ad cas  
uendū ne rediret. Sed eo mortuo iā statū incepit ap9  
eos amoz alijs dñandi et sibi eos subiciēdi. Et infra.  
// Poeta in figmis illoz. s. virgilij libro .vij. enei  
dos. vbi fingit virgilius enea a mēse sua venere data  
munera qdam fuisse. it et q; erat scūm i q; erant scrip  
ta ea que futura erāt circa pgenē suā. Inter que de  
scripū fuit quō posenna rex venturus esset in auxi/